Штаб по снижению административных барьеров

Рабочая группа «Совершенствование таможенного администрирования,

поддержка экспорта»

ПРОТОКОЛ  СОВЕЩАНИЯ  №7

«13» ноября  2014 года г. Санкт-Петербург

Начало: 17.00

Окончание: 18.00

Комитет по развитию предпринимательства

и потребительского рынка Санкт-Петербурга, ауд.429

Присутствовали:

Представители органов государственной власти

Председатель Комитета по развитию

предпринимательства и потребительского рынка

Санкт-Петербурга

Качаев

Эльгиз Идрисович

Начальник отдела внешнеэкономического

сотрудничества Комитета по экономической

политике и стратегическому планированию

Санкт-Петербурга

Аплеснин

Дмитрий Владимирович

Депутат Законодательного Собрания

Санкт-Петербурга 5-го созыва

Гатчин

Юрий Арменакович

Первый заместитель начальника

Санкт-Петербургской таможни, полковник

таможенной службы

Сенько

Сергей Борисович

Директор СПб ГБУ «Центр развития и поддержки

предпринимательства»

Шипицын

Ростислав Анатольевич

Представители бизнес – сообщества

Заместитель генерального директора по

инновациям ХОЛДИНГ ЛЕНПОЛИГРАФМАШ

д.э.н. профессор по кафедре гражданского права

Аркин Павел Александрович

Исполнительный директор Евро Инфо Центр -

Санкт-Петербург ЕИКЦ Санкт-Петербург

Баланев

Максим Сергеевич

Вице-президент «Санкт-Петербургская торгово-

промышленная палата» СПб ТПП

Желтухина

Елена Валентиновна

Генеральный директор ООО «Эврика-логистик»

Калимов

Леонид Аркадьевич

Сопредседатель Комитета по таможне и транспорту

Американской торговой палаты, Член правления

Гильдии НП «ГПУ ВЭД»

Ковалев

Юрий Михайлович

Директор Некоммерческого партнерства

«Гильдия профессиональных участников рынка

оказания услуг в области таможенного дела и ВЭД»

НП «ГПУ ВЭД»

Козлов

Роман Владимирович

Генеральный директор ООО «Инфраспек»

Копылов

Алексей Алексеевич

Технический директор ЗАО «АВА Гидросистемы»

Наумов

Павел Петрович

Представитель ЗАО «Группа СЕБ-Восток»

Пославский

Виктор Викторович

Технический директор ООО «Ассоциация ВАСТ

Хвостиченко

Сергей Борисович

Эксперт Ленинградского областного отделения

Торгово-промышленной палаты Российской

Федерации

Чурсина

Анастасия Юрьевна

Заместитель председателя Комитета Ассоциации

европейского бизнеса (АЕБ) по Таможне

и Транспорту (Москва)

Шавшина

Вильгельмина Прановна

Заместитель директора СПб ГБУ «Центр развития и

поддержки предпринимательства»

Яковлев

Николай Андреевич

Председатель Комитета по таможенному

администрированию  регионального отделения

«Деловая Россия»

Ямалов

Артур Вильевич

Повестка дня:

1. О промежуточных итогах деятельности рабочей группы. Отчет

по исполнению пунктов протоколов от 11.06.2014 года, 31.07.2014 года.

Выступающий: Яковлев Р.А., заместитель директора Санкт-

Петербургского государственного бюджетного учреждения

«Центр развития и поддержки предпринимательства

2. Об изменении состава рабочей группы.

Выступающий:

Яковлев Н.А., заместитель директора Санкт-

Петербургского государственного бюджетного учреждения

«Центр развития и поддержки предпринимательства

3. О согласовании проекта обращения  к министру экономического

развития относительно совершенствования Порядка создания,

реорганизации и ликвидации таможенных органов.

О подготовке обращения в АНО АСИ с указанием

на множественные скрытые риски существующего Порядка создания,

реорганизации и ликвидации таможенных органов и необходимости

регулярного мониторинга в региональных центрах АНО АСИ вопросов

создания, реорганизации и определения месторасположения

таможенных органов с целью выявления нарушения интересов местных

администраций и предпринимательского сообщества.

Выступающий:

Шавшина В.П., заместитель председателя Комитета

Ассоциации европейского бизнеса (АЕБ) по Таможне

и Транспорту (Москва)

4. О мерах, направленных на повышение конкурентоспособности

Большого порта Санкт-Петербурга.

Выступающий: Козлов Р.В., директор Некоммерческого партнерства

«Гильдия профессиональных участников рынка оказания

услуг в области таможенного дела и ВЭД» НП «ГПУ ВЭД»

Выступили:

Гатчин Ю.А., Качаев Э.И., Ковалев Ю.М., Козлов Р.В., Сенько С.Б.,

Чурсина А.Ю., Шавшина В.П., Яковлев Н.А., Ямалов А.В.

По итогам совещания решили:

1. Принять к сведению информацию о промежуточных итогах деятельности

рабочей группы.

2. На основании п.2.6 и п.3 Регламента деятельности рабочей группы

(при единогласном голосовании) исключить из состава рабочей группы:

Быченкова Д.В., Гончарова Ф.В., Дмитриенко М.А., Котина О.А.,

Пучкова А.М., Чижикова С.М., Шадрина Ю.В.

3. Подготовить аналитическую записку о формировании цен на услуги

стивидорных компаний в морском порту «Большой порт

Санкт-Петербург» и направить в адрес руководителя рабочей группы.

Ответственные: Чурсина А.Ю., Козлов Р.В.

Срок: 10.12.2014.

4. Подготовить аналитическую записку по проекту Постановления

Правительства РФ «О порядке недискриминационного доступа к услугам

субъектов естественных монополий в морских портах» и направить в адрес

депутата Законодательного Собрания Санкт-Петербурга 5-го созыва Гатчина Ю.А.

Ответственные: Чурсина А.Ю.

Срок: 10.12.2014.

5. Организовать встречу депутата Законодательного Собрания

Санкт-Петербурга 5-го созыва Гатчина Ю.А. и члена рабочей группы

Чурсиной А.Ю. по вопросу формирования цен на услуги стивидорных

компаний в морском порту «Большой порт Санкт-Петербург».

Ответственные: Яковлев Н.А.

Срок: 12.12.2014.

Председатель Комитета

по развитию предпринимательства

и потребительского рынка

Санкт-Петербурга,

руководитель рабочей группы

«Совершенствование таможенного

администрирования, поддержка экспорта»

Штаба по снижению

административных барьеров              Э.И.Качаев